
 

1 

DIRECTUM-25360-692629  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 30.06.2017 №  1345/18-03/2017 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Безопасность населения Чеховского 

муниципального района на 2017-2021 годы "    

 

 

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с Уставом Чеховского муниципального района и 

решением Совета депутатов Чеховского муниципального района от 

16.12.2016 № 91/13-16 «О бюджете Чеховского муниципального района на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Безопасность населения Чеховского 

муниципального района на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением 

Администрации Чеховского муниципального района от 02.12.2016 № 

3211/18-03/2016. 

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-692629  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Первый заместитель 

Руководителя Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

Д.В. Фриш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-692629  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 30.06.2017 №  1345/18-03/2017 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Безопасность населения Чеховского 

муниципального района на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района от 02.12.2016 № 3211/18-03/2016 (далее – Программа).    

1.  В разделе 1.: 

1.1. Паспорт программы изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование муниципальной 

Программы 

Муниципальная программа 
«Безопасность населения  Чеховского муниципального района на 2017-2021 годы» (далее – Программа) 

Цели муниципальной Программы Комплексное обеспечение безопасности населения Чеховского муниципального района, повышение результативности борьбы с преступностью. 

Задачи муниципальной Программы Повышение степени антитеррористической  защищенности социально значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей; 
снижение общего количества преступлений, совершенных в Чеховском муниципальном районе; 

увеличение доли социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей, оборудованных системами видеонаблюдения и подключенных к системе 
«Безопасный регион», в общем числе таковых объектов и мест; 

снижение преступлений экстремистского характера; 
увеличение количества лиц с диагнозом потребление наркотических средств с вредными последствиями, поставленных на диспансерный учет. 
Обеспечение готовности сил и средств Чеховского районного звена МОСЧС к предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 

обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья; 
развитие, совершенствование и поддержание в постоянной готовности ЕДДС Чеховского муниципального района и системы «112».  

Увеличение количества населения Чеховского муниципального района, попадающего в зону действия системы централизованного оповещения и информирования 
при чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения; 
создание и развитие на территории Чеховского муниципального района аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».  

Профилактика и ликвидация пожаров на территории Чеховского муниципального района; 
поддержка и оказание содействия в развитии добровольной пожарной охраны. 

Реализация задач гражданской обороны и обеспечение выполнения мероприятий Плана гражданской обороны и защиты населения Чеховского муниципального 
района. 

Координатор муниципальной 

Программы 

Первый заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального района 

Заказчик муниципальной 

Программы 

Администрация Чеховского муниципального района 

 

Сроки реализации муниципальной 

Программы 

2017 – 2021 г.г. 



 

4 

DIRECTUM-25360-692629  

Перечень подпрограмм 1. Профилактика преступлений и иных правонарушений. 
2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Чеховском муниципальном районе. 
3. Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения  Чеховского муниципального района.  

4. Обеспечение пожарной безопасности на территории Чеховского муниципального района. 
5.Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории Чеховского муниципального района. 

Источник финансирования 

муниципальной Программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.)  

Всего 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Средства бюджета Чеховского 

муниципального района 

397908,5 76586,1 80330,6 80330,6 80330,6 80330,6 

Средства бюджета городского 

поселения Чехов 

35584,6 1519,0 8516,4 8516,4 8516,4 8516,4 

Средства бюджета сельского 

поселения Баранцевское 

20729,9 5808,1 3684,2 3769,2 3734,2 3734,2 

Средства бюджета сельского 

поселения Любучанское 

10715,0 2143,0 2143,0 2143,0 2143,0 2143,0 

Средства бюджета сельского 

поселения Стремиловское 

11080,0 4810,0 1560,0 1570,0 1570,0 1570,0 

Средства бюджета городского 

поселения Столбовая 

10005,0 925,0 2150,0 2310,0 2310,0 2310,0 

Субсидии из бюджета Московской 

области  

1388,0 1388,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего средств по Программе: 487411,0 93179,2 98384,2 98639,2 98604,2 98604,2 

Планируемые результаты 

муниципальной Программы 

1. Снижение преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, за период реализации муниципальной Программы. 
2. Недопущение преступлений экстремистской направленности. 

3. Увеличение доли объектов социальной сферы оборудованных средствами безопасности и антитеррористической защищенности. 
4. Недопущение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных несовершеннолетними. 
5. Увеличение степени готовности личного состава формирований к реагированию и организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

6. Снижение доли утонувших и травмированных людей на водных объектах, расположенных  на территории Чеховского муниципального района. 
7. Увеличение накоплений резервного фонда финансовых, материальных ресурсов Чеховского муниципального района  для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

8. Снижение количества пожаров, произошедших на территории Чеховского муниципального района. 
9. Снижение доли погибших и травмированных людей на пожарах, произошедших на территории Чеховского муниципального района. 
10. Повышение уровня обеспеченности имуществом гражданской обороны. 

11. Увеличение охвата населения Чеховского муниципального района централизованным оповещением и информированием и сокращение среднего времени 
совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращение населения по единому номеру «112» на территории Чеховского 

муниципального района. 

». 

2. В разделе 3.: 

2.1. в подпрограмме 1.: 

2.1.1. в п. 2. цифры «98219,0» заменить цифрами «100563,4», цифры «21826,0» заменить цифрами «21571,2»; 



 

5 

DIRECTUM-25360-692629  

2.1.2. в п. 4. цифры «2782,9» заменить цифрами «2554,2»; 

2.1.3. п. 5., строку «Всего по подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 

« 
5. Задача 5 

Увеличение количества 

лиц с диагнозом  
потребление 

наркотических средств с 

вредными 
последствиями, 

поставленных на 

диспансерный учет 

300,0 - Показатель 9 

Рост числа лиц, состоящих на диспансерном учете 

с диагнозом «Употребление наркотиков с 
вредными последствиями» (не менее 2% ежегодно) 

% 100,0 102,0 104,0 106,0 108,0 110,0 

Показатель 10 
Увеличение числа лиц (школьников и студентов), 

охваченных профилактическими медицинскими 

осмотрами с целью раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (не менее 7% ежегодно) 

% 100,0 107,0 114,0 121,0 128,0 135,0 

 Всего по 

подпрограмме: 

164917,6 26932,2         

»; 

2.2. в подпрограмме 2.: 

2.2.1. в п. 1. цифры «43851,2» заменить цифрами «40318,9», цифры «7391,9» заменить цифрами «8279,7»;  

2.2.2. в п. 2. цифры «5984,5» заменить цифрами «5246,8»; 

2.2.2. в п. 3. цифры «141439,5» заменить цифрами «142142,3»; 

2.2.3. в строке «Всего по подпрограмме:» цифры «191275,2» заменить цифрами «187608,0», цифры «11300,3» заменить 

цифрами «12188,1»; 

2.3. в подпрограмме 4.: 

2.3.1. в п. 1. цифры «37882,2» заменить цифрами «37782,2»; 

2.3.2. в п. 2. цифры «500,0» заменить цифрами «400,0»; 

2.3.3. в строке «Всего по подпрограмме:» цифры «36612,5» заменить цифрами «36512,5», цифры «40797,2» заменить 

цифрами «40697,2»; 

2.4. в подпрограмме 5.: 

2.4.1. в п. 1. цифры «7235,5» заменить цифрами «6220,4»; 

2.4.2. в строке «Всего по подпрограмме:» цифры «7235,5» заменить цифрами «6220,4».  

3. В разделе 4.: 

3.1. в подразделе 4.1. : 



 

6 

DIRECTUM-25360-692629  

3.1.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы 

по годам 

реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей)  

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Профилактика 

преступлений 

и иных 

правонарушен

ий 

Администрац

ия Чеховского 

муниципально

го района 

Всего: 

 в том числе: 

38523,4 38196,6 38376,6 38376,6 38376,6 191849,8 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

 

34624,0 

 

32573,4 

 

32573,4 

 

32573,4 

 

32573,4 

 

164917,6 

Средства бюджета 

городского поселения 

Чехов 

 

1424,2 

 

2736,3 

 

2736,3 

 

2736,3 

 

2736,3 

 

12369,4 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Баранцевское 

1915,2 1586,9 1586,9 1586,9 1586,9 8262,8 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Средства бюджета 

городского поселения 

Столбовая 

560,0 1300,0 1480,0 1480,0 1480,0 6300,0 

». 

3.2. в подразделе 4.2.: 

3.2.1. в п. 2. цифры «98219,0» заменить цифрами «100563,4», цифры «21826,0» заменить цифрами «21571,2»; 

3.2.2. в п. 4. цифры «2782,9» заменить цифрами «2554,2»; 

3.2.3. п. 5., строку «Всего по подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 

 

 

 



 

7 

DIRECTUM-25360-692629  

« 
5. Задача 5 

Увеличение количества 
лиц с диагнозом  

потребление 

наркотических средств с 
вредными 

последствиями, 

поставленных на 
диспансерный учет 

300,0 - Показатель 9 

Рост числа лиц, состоящих на диспансерном учете 
с диагнозом «Употребление наркотиков с 

вредными последствиями» (не менее 2% ежегодно) 

% 100,0 102,0 104,0 106,0 108,0 110,0 

Показатель 10 

Увеличение числа лиц (школьников и студентов), 

охваченных профилактическими медицинскими 
осмотрами с целью раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (не менее 7% ежегодно) 

% 100,0 107,0 114,0 121,0 128,0 135,0 

 Всего по 

подпрограмме: 

164917,6 26932,2         

». 

3.3. в подразделе 4.3.: 

3.3.1. в п. 2. цифры «9446,0» заменить цифрами «9290,0», цифры «1834,0» заменить цифрами «1678,0»; 

3.3.2. в п. 2.1. цифры «5796,0» заменить цифрами «5640,0», цифры «1284,0» заменить цифрами «1128,0»;  

3.3.3. в п. 3. цифры «110599,0» заменить цифрами «112844,6», цифры «21823,8» заменить цифрами «24069,4»; 

3.3.4. в п. 3.4. цифры «72000,0» заменить цифрами «74344,4», слова «2017 год - 14400,0» заменить словами «2017 год - 

16744,4»; 

3.3.5. в п. 3.7. цифры «2980,0» заменить цифрами «2918,0», цифры «180,0» заменить цифрами «118,0»;  

3.3.6. в п. 3.8. цифры «1400,0» заменить цифрами «1363,2», цифры «200,0» заменить цифрами «163,2»;  

3.3.7. в п. 5. цифры «8143,9» заменить цифрами «7915,2», цифры «644,7» заменить цифрами «416,0»;  

3.3.8. п. 5.2. изложить в следующей редакции: 

« 
5.2.Прочие мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района, из них: 

Смета 

Администрации 

Чеховского 
муниципальног

о района 

Всего: 2304,2 

2017 год – 225,8 

2018 год – 519,6 
2019 год – 519,6 

2020 год – 519,6 

2021 год – 519,6 

 

Чеховский 

муниципальный 

район 

 Всего: 400,0 

2017 год –0,0 

2018 год –100,0 
2019 год –100,0 

2020 год –100,0 

 



 

8 

DIRECTUM-25360-692629  

 2021 год –100,0 
Сельское 

поселение 

Баранцевское 

 Всего: 369,4 

2017 год –21,8 

2018 год –86,9 
2019 год –86,9 

2020 год –86,9 

2021 год –86,9 

 

Сельское 
поселение 

Любучанское 

 Всего: 1020,0 
2017 год –204,0 

2018 год –204,0 

2019 год –204,0 
2020 год –204,0 

2021 год –204,0 

 

Сельское 
поселение 

Стремиловское 

 Всего: 514,8 
2017 год –0,0 

2018 год –128,7 

2019 год –128,7 

2020 год –128,7 
2021 год –128,7 

 

»; 

3.3.9. п. 6.1., 6.2. изложить в следующей редакции: 

« 
6.1. В целях раннего выявления лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств и 
психотропных веществ организация и проведение анкетирования учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений   Чеховского муниципального района для обобщения данных и 

выработке мер по проведению тестирования данных учащихся, а так же организация информационно – 
пропагандистского сопровождения антинаркотической деятельности (буклеты, пособия и т.д.) 

Бюджет 
Чеховского 

муниципального 

района 

Смета 
Управления 

образования 

Всего: 150,0 
2017 год –30,0 

2018 год –30,0 

2019 год –30,0 
2020 год –30,0 

2021 год –30,0 

 

6.2. Социальные проекты, мероприятия по внедрению профилактических программ направленные на 
профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ в образовательных учреждениях 

Бюджет 
Чеховского 

муниципального 

района 

Смета 
Управления 

образования 

Всего: 150,0 
2017 год –30,0 

2018 год –30,0 

2019 год –30,0 
2020 год –30,0 

2021 год –30,0 

 

»; 

3.3.10. дополнить п. 6.3. следующего содержания: 

 

 

 



 

9 

DIRECTUM-25360-692629  

« 
6.3. Обучение специалистов и волонтеров методике проведения мероприятий по внедрению 

профилактических программ антинаркотической направленности 

Бюджет 

Чеховского 
муниципального 

района 

Смета 

Управления 
образования 

Всего: 0,0 

2017 год –0,0 
2018 год –0,0 

2019 год –0,0 

2020 год –0,0 
2021 год –0,0 

 

»; 

3.3.11. в строке «Всего по подпрограмме 1:» цифры «189988,9» заменить цифрами «191849,8», цифры «36662,5» 

заменить цифрами «38523,4». 

3.4. в подразделе 4.4.: 

3.4.1. в п. 2. цифры «9446,0» заменить цифрами «9290,0», цифры «1834,0» заменить цифрами «1678,0»;  

3.4.2. в п. 2.1. цифры «5796,0» заменить цифрами «5640,0», цифры «1284,0» заменить цифрами «1128,0»;  

3.4.3. в п. 3. цифры «110599,0» заменить цифрами «112844,6», цифры «21823,8» заменить цифрами «24069,4»; 

3.4.4. в п. 3.4. цифры «72000,0» заменить цифрами «74344,4», в графе 8 цифры «14400,0» заменить цифрами «16744,4»; 

3.4.5. в п. 3.7. цифры «2980,0» заменить цифрами «2918,0», цифры «180,0» заменить цифрами «118,0»;  

3.4.6. в п. 3.8. цифры «1400,0» заменить цифрами «1363,2», цифры «200,0» заменить цифрами «163,2»;  

3.4.7. в п. 4.1. в графе 4 слова «Средства бюджета ГП Чехов» заменить словами «Средства бюджета Чеховского 

муниципального района»; 

3.4.8. в п. 5. цифры «8143,9» заменить цифрами «7915,2», цифры «644,7» заменить цифрами «416,0»; 

3.4.9. п. 5.2. изложить в следующей редакции: 

« 
5.2. Прочие мероприятия по 

профилактике терроризма и 
экстремизма 

 Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципальног

о района, из 

них: 

2017-2021   2304,2 225,8 519,6 519,6 519,6 519,6 Отдел ГО и 

ЧС и 
территориал

ьной 

безопасност

и 

 

Чеховский 

муниципальный 

район 

 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Сельское 

поселение 

Баранцевское 

 369,4 21,8 86,9 86,9 86,9 86,9 

Сельское  1020,0 204,0 204,0 204,0 204,0 204,0 



 

10 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

3.4.10. п. 6.1., 6.2. изложить в следующей редакции: 

« 

»; 

3.4.11. добавить п. 6.3. следующего содержания: 

« 

»; 

поселение 
Любучанское 

Сельское 

поселение 
Стремиловское 

 514,8 0,0 128,7 128,7 128,7 128,7 

6.1.  В целях раннего выявления лиц, 

допускающих незаконное 
потребление наркотических средств 

и психотропных веществ 

организация и проведение 
анкетирования учащихся старших 

классов общеобразовательных 

учреждений   Чеховского 
муниципального района для 

обобщения данных и выработке мер 

по проведению тестирования данных 

учащихся, а так же организация 
информационно – пропагандистского 

сопровождения антинаркотической 

деятельности (буклеты, пособия и 
т.д.) 

 Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

2017-2021   150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Управление 

образования 

 

6.2.  Социальные проекты, мероприятия 

по внедрению профилактических 
программ направленные на 

профилактику употребления 

наркотических и психоактивных 

веществ в образовательных 
учреждениях 

 Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

2017-2021   150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Управление 

образования 

 

6.3. Обучение специалистов и волонтеров 
методике проведения мероприятий 

по внедрению профилактических 

программ антинаркотической 
направленности 

 Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района 

2017-2021   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
образования 

 



 

11 

DIRECTUM-25360-692629  

3.4.12. в строке «Всего по подпрограмме 1:» цифры «189988,9» заменить цифрами «191849,8», цифры «36662,5» 

заменить цифрами «38523,4». 

3.5. дополнить подразделом 4.5. следующего содержания: 

« 

4.5. Методика расчета показателей подпрограммы  

«Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

 
№ п/п Наименование 

задач 

Наименование показателей Порядок расчета показателей 

1. Задача 1 
Повышение степени 

антитеррористической 

защищенности 
социально значимых 

объектов и мест с 

массовым 

пребыванием людей 

Показатель 1 
Увеличение доли социальных объектов 

(учреждений), оборудованных в целях 

антитеррористической защищенности 
средствами обеспечения безопасности 

                                                ДО + ДК + ДЗ 
                    САЗ  =               

                                                    4 

где:                      
САЗ – степень антитеррористической защищенности социально значимых объектов и мест  с массовым 

пребыванием людей  

ДО - доля объектов, подведомственных Управлению образования, оборудованных в целях 

антитеррористической защищенности средствами обеспечения безопасности на отчетный период;  
ДК - доля объектов, подведомственных Управлению культуры,  оборудованных в целях антитеррористической 

защищенности средствами обеспечения безопасности на отчетный период; 

ДЗ - доля объектов, подведомственных Управлению здравоохранения, оборудованных в целях 
антитеррористической защищенности средствами обеспечения безопасности на отчетный период 

2. Задача 2 

Снижение общего 
количества 

преступлений, 

совершенных на 

территории 
Чеховского 

муниципального 

района 
 

Показатель 2 

Увеличение числа граждан, 
участвующих в деятельности 

общественных формирований 

правоохранительной направленности 

 

Показатель 3 
Снижение доли несовершеннолетних в 

общем числе лиц, совершивших 

преступления 

                   С 
     Р =                              х  100%,      

                   В           

где: 
Р  - показатель снижения доли несовершеннолетних в общем числе лиц, совершивших преступления                                         

С – число несовершеннолетних, совершивших преступления в отчетном периоде;                                                                           

В – общее число лиц, совершивших преступления в отчетном периоде. 
Показатель 4 

Увеличение количества выявленных 

административных правонарушений 
при содействии членов народных 

дружин 

                    КВПО 

УКВП  =                             х 100%,                

                    КВПБ 
где: 

УКВП – значение показателя;   

КВПО – количество выявленных административных правонарушений при содействии членов общественных 



 

12 

DIRECTUM-25360-692629  

формирований правоохранительной направленности в отчетном периоде; 
КВПБ – количества выявленных административных правонарушений при содействии членов общественных 

формирований правоохранительной направленности (базовое) 

3. Задача 3 
Увеличение доли 

социально значимых 

объектов, мест с 

массовым 
пребыванием людей, 

оборудованных 

системами 
видеонаблюдения и 

Показатель 5 
Увеличение доли объектов социальной 

сферы, мест с массовым пребыванием 

людей, оборудованных системами 

видеонаблюдения и подключенных к 
системе «Безопасный регион», в 

общем числе таковых 

 

                   КСЗНОП 
УДСЗН =                                х  100%,                

                   ОКСЗО 

где: 

УДСЗН – показатель увеличения доли социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей, 
оборудованных системами видеонаблюдения  и подключенных к системе «Безопасный регион», в общем числе 

таковых объектов и мест;  

КСЗНОП – количество социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей, оборудованных 
системами видеонаблюдения  и подключенных к системе «Безопасный регион»; 

ОКСЗО – общее количество социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей                                        
Показатель 6 

Доля коммерческих объектов, 

оборудованных системами 

видеонаблюдения и подключенных к 

системе «Безопасный регион» 

                          КТЦ 
  ДТЦ    =                                    х   100%,            

                     ОКТКЦ 

 где: 

ДТЦ – значение показателя; 
КТЦ – количество торговых центров, автозаправочных станций, оборудованных системами видеонаблюдения и 

подключаемых к системе «Безопасный регион» по итогам отчетного периода; 

ОККТЦ – общее количество торговых центров, автозаправочных станций 

4. Задача 4 

Снижение 

преступлений 
экстремистского 

характера 

Показатель7 

Снижение количества преступлений 

экстремистского характера 

Показатель характеризует динамику изменения количества преступлений экстремистского характера. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

                     КЗП        
  СП   =                                 х 100%,     

                   КПЭН   

где: 

СП – снижение количества преступлений экстремистского характера; 
КЗП - количество зарегистрированных преступлений экстремистского характера  

(за отчетный период); 

КПЭН – количество преступлений экстремистского характера  (базовый период) 
Показатель8 

Увеличение количества мероприятий 

антиэкстремистской направленности 

                      КМАЭН      

УКМ     =                                     х  100% ,      

                          КПМБ 
где: 

УКМ – увеличение количества мероприятий антиэкстремистской направленности; 

КМАЭН – количество проведенных мероприятий антиэкстремистской направленности (за отчетный период);  
КПМБ – количество проведенных антиэкстремистских мероприятий (базовый период) 

5. Задача 5 

Увеличение 

количества лиц с 
диагнозом  

потребление 

наркотических средств 

Показатель 9 

Рост числа лиц, состоящих на 

диспансерном учете с диагнозом 
«Употребление наркотиков с 

вредными последствиями» (не менее 

2% ежегодно) 

РЧЛ = КЛТГ/КЛПГ*100 

РЧЛ – рост числа лиц, состоящих на диспансерном учете с диагнозом «Употребление наркотиков с вредными 

последствиями» % 
КЛТГ – количество лиц, состоящих на диспансерном учете с диагнозом «Употребление наркотиков с вредными 

последствиями» на конец текущего года 

КЛПГ - количество лиц, состоящих на диспансерном учете с диагнозом «Употребление наркотиков с вредными 



 

13 

DIRECTUM-25360-692629  

с вредными 
последствиями, 

поставленных на 

диспансерный учет 
 

последствиями» на конец предыдущего года 

Показатель 10 

Увеличение числа лиц (школьников и 

студентов), охваченных 
профилактическими медицинскими 

осмотрами с целью раннего выявления 

незаконного потребления 

наркотических средств и 
психотропных веществ (не менее 7% 

ежегодно) 

РЧШ = КШТГ/КШПГ*100  

РЧШ – рост числа школьников, охваченных профилактическими осмотрами с целью раннего выявления лиц, 

употребляющих наркотики % 
КШТГ - количество школьников, охваченных профилактическими осмотрами с целью раннего выявления лиц, 

употребляющих наркотики по итогам текущего года 

КШПГ - количество школьников, охваченных профилактическими осмотрами с целью раннего выявления лиц, 

употребляющих наркотики по итогам предыдущего года. 

». 

4. В разделе 5: 

4.1. в подразделе 5.1.: 

4.1.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, 

в том числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей)  

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Снижение 

рисков и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера в 

Чеховском 

муниципальном 

районе 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

 в том числе: 

34638,3 41315,7 41280,7 41280,7 

 

41280,7 199796,1 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

32857,6 38687,6 

 

38687,6 

 

38687,6 38687,6 187608,0 

Средства бюджета 

городского 

поселения Чехов 

94,8 1895,8 1895,8 1895,8 1895,8 7678,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Баранцевское 

162,9 217,3 217,3 217,3 217,3 1032,1 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

14 

DIRECTUM-25360-692629  

Средства бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

135,0 515,0 480,0 480,0 480,0 2090,0 

Субсидии из 

бюджета 

Московской области 

1388,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1388,0 

». 

4.2. в подразделе 5.2.: 

4.2.1. в п. 1. цифры «43851,2» заменить цифрами «40218,9», цифры «7391,9» заменить цифрами «8279,7»; 

4.2.2. в п. 2. цифры «5984,5» заменить цифрами «5246,8»; 

4.2.3. в п. 3. цифры «141439,5» заменить цифрами «142142,3»; 

4.2.4. в строке «Всего по подпрограмме» цифры «191275,2» заменить цифрами «187608,0», цифры «11300,3» заменить 

цифрами «12188,1». 

4.3. в подразделе 5.3.: 

4.3.1. в п. 1. цифры «32134,5» заменить цифрами «28123,5», слова «2017 – 6426,9» заменить словами «2017 года – 

2415,9»; 

4.3.2. п. 1.1. изложить в следующей редакции: 

« 

1.1.Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территориях сельских поселений 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района, из них: 

Смета 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

Всего: 28123,5 

2017 год –2415,9 

2018 год –6426,9 
2019 год –6426,9 

2020 год –6426,9 

2021 год –6426,9 

 

Чеховский 

муниципальный 

район 
 

Всего: 1000,0 

2017 год –1000,0 

2018 год –0,0 
2019 год –0,0 

2020 год –0,0 

2021 год –0,0 

 

Город Чехов 
 

Всего: 20044,0 
2017 год – 0,0 

2018 год –5011,0 

 



 

15 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

4.3.3. в п. 2. цифры «19108,6» заменить цифрами «20375,1», цифры «3023,0» заменить цифрами «4289,5»; 

4.3.4.  п. 2.1. изложить в следующей редакции: 

« 

 2019 год –5011,0 
2020 год –5011,0 

2021 год –5011,0 

Сельское 
поселение 

Баранцевское 
 

Всего: 1466,5 
2017 год –293,3 

2018 год –293,3 

2019 год –293,3 

2020 год –293,3 
2021 год –293,3 

 

Сельское 

поселение 
Любучанское 

 

Всего: 3442,0 

2017 год –688,4 
2018 год –688,4 

2019 год –688,4 

2020 год –688,4 
2021 год –688,4 

 

 

Сельское 

поселение 

Стремиловское 
 

Всего: 2171,0 

2017 год –434,2 

2018 год –434,2 
2019 год –434,2 

2020 год –434,2 

2021 год –434,2 

 

2.1. Мероприятия организационного, инженерно-технического и материально-технического характера по 

недопущению и устранению причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

ограничению или снижению ущерба в случае их возникновения  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района, из них: 

Смета 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

Всего: 3065,4 

2017 год –777,4 

2018 год –572,0 
2019 год –572,0 

2020 год –572,0 

2021 год –572,0 

Чеховский 

муниципальный 

район 

 
 

 

 

Всего: 923,4 

2017 год –523,4 

2018 год –100,0 

2019 год –100,0 
2020 год –100,0 

2021 год –100,0 

Сельское 
поселение 

 
Всего: 415,7 
2017 год –24,5 



 

16 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

4.3.5. в п. 2.3. цифры «2542,4» заменить цифрами «2542,2», цифры «30,0» заменить цифрами «29,8»;  

4.3.6. в п. 2.4. изложить в следующей редакции: 

« 

»; 

4.3.7. дополнить п. 2.7. следующего содержания: 

« 

 Баранцевское 2018 год –97,8 
2019 год –97,8 

2020 год –97,8 

2021 год –97,8 

Сельское 

поселение 

Любучанское 
 

Всего: 1147,5 

2017 год –229,5 

2018 год –229,5 

2019 год –229,5 
2020 год –229,5 

2021 год –229,5 

Сельское 
поселение 

Стремиловское 
 

Всего: 578,8 
2017 год –0,0 

2018 год –144,7 

2019 год –144,7 
2020 год –144,7 

2021 год –144,7 

2.4. Резервный фонд  Средства 
бюджета города 

Чехова 

Смета 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

Всего: 2000,0 
2017 год –0,0 

2018 год –500,0 

2019 год –500,0 
2020 год –500,0 

2021 год –500,0 

 

2.7. Оснащение автономными дымовыми пожарными извещателями помещений, в которых проживают 
многодетные семьи и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации 

 

 
 

 

 
 

 Всего средств Смета управления 
развитием отраслей 

социальной сферы 

Всего: 1488,0 
2017 год –1488,0 

2018 год –0,0 

2019 год –0,0 
2020 год –0,0 

2021 год –0,0 

 

Бюджет 
Чеховского 

Всего: 100,0 
2017 год –100,0 

 



 

17 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

4.3.8. в п. 3. цифры «9892,9» заменить цифрами «9155,2», цифры «1279,9» заменить цифрами «542,2»; 

4.3.9.  п. 3.1. изложить в следующей редакции: 

« 

 муниципального 
района 

2018 год –0,0 
2019 год –0,0 

2020 год –0,0 

2021 год –0,0 

 Субсидии из 

бюджета 

Московской 

области 

Всего: 1388,0 

2017 год –1388,0 

2018 год –0,0 

2019 год –0,0 
2020 год –0,0 

2021 год –0,0 

 

3.1. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района, из них: 

Смета 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

Всего: 5246,8 
2017 год –387,6 

2018 год –1214,8 

2019 год –1214,8 
2020 год –1214,8 

2021 год –1214,8 

 

Чеховский 

муниципальный 
район 

 Всего: 2628,8 

2017 год –77,2 
2018 год –637,9 

2019 год –637,9 

2020 год –637,9 
2021 год –637,9 

 

Сельское 

поселение 
Баранцевское 

 Всего: 507,9 

2017 год –29,9 
2018 год –119,5 

2019 год –119,5 

2020 год –119,5 
2021 год –119,5 

 

Сельское 

поселение 

Любучанское 

 Всего: 1402,5 

2017 год –280,5 

2018 год –280,5 
2019 год –280,5 

2020 год –280,5 

2021 год –280,5 

 

Сельское  Всего: 707,6  



 

18 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

4.3.10. в п. 4. цифры «141439,5» заменить цифрами «142142,3», слова «2017 год - 26687,9» заменить словами «2017 год – 

27390,7»; 

4.3.11. в п. 4.1. цифры «140194,5» заменить цифрами «140897,3», цифры «26438,9» заменить цифрами «27141,7»; 

4.3.12. в строке «Всего по подпрограмме 2:» цифры «202575,5» заменить цифрами «199895,3», цифры «37417,7» 

заменить цифрами «34737,5». 

4.4. в подразделе 5.4.: 

4.4.1. в п. 1. цифры «32134,5» заменить цифрами «28123,5», цифры «6426,9» заменить цифрами «2415,9»;  

4.4.2. п. 1.1. изложить в следующей редакции: 

« 

 
1.1. Создание, содержание и 

организация деятельности 

аварийно-спасательных служб и 
(или) аварийно-спасательных 

формирований на территориях 

сельских поселений 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципальног

о района, из 

них: 

2017-2021   28123,5 2415,9 6426,9 6426,9 6426,9 6426,9 Отдел ГО и 

ЧС и 

территориаль
ной 

безопасности 

 

Чеховский 
муниципальный 

район 

 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Город Чехов  20044,0 0,0 5011,0 5011,0 5011,0 5011,0 

Сельское 

поселение 

Баранцевское 

 1466,5 293,3 293,3 293,3 293,3 293,3 

Сельское 

поселение 

Любучанское 

 3442,0 688,4 688,4 688,4 688,4 688,4 

Сельское 

поселение 

Стремиловское 

 2171,0 434,2 434,2 434,2 434,2 434,2 

»; 

 поселение 
Стремиловское 

2017 год –0,0 
2018 год –176,9 

2019 год –176,9 

2020 год –176,9 
2021 год –176,9 



 

19 

DIRECTUM-25360-692629  

4.4.3. в п. 2. цифры «19108,6» заменить цифрами «20475,1», цифры «3023,0» заменить цифрами «4389,5»;  

4.4.4.  п. 2.1. изложить в следующей редакции: 

« 
2.1. Мероприятия организационного, 

инженерно-технического и 

материально-технического 
характера по недопущению и 

устранению причин 

возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и 

техногенного характера, 

ограничению или снижению 

ущерба в случае их 
возникновения 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района, из них: 

2017-2021    3065,4 777,4 572,0 572,0 572,0 572,0 Отдел ГО и 

ЧС и 

территориаль
ной 

безопасности 

 

Чеховский 
муниципальны

й район 

 923,4 523,4 100,0 100,0 100,0 100,0 

Сельское 

поселение 
Баранцевское 

 415,7 24,5 97,8 97,8 97,8 97,8 

Сельское 

поселение 
Любучанское 

 1147,5 229,5 229,5 229,5 229,5 229,5 

Сельское 

поселение 
Стремиловское 

 578,8 0,0 144,7 144,7 144,7 144,7 

»; 

4.4.5. в п. 2.3. цифры «2542,4» заменить цифрами «2542,2», цифры «30,0» заменить цифрами «29,8»;  

4.4.6. в п. 2.4. изложить в следующей редакции: 

« 
2.4. Резервный фонд   Средства 

бюджета ГП 
Чехова 

2017-2021   2000,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Отдел ГО и 

ЧС и 
территориаль

ной 

безопасности 

 

»; 

4.4.7. дополнить п. 2.7. следующего содержания: 

« 
2.7. Оснащение автономными 

дымовыми пожарными 
извещателями помещений, в 

которых проживают многодетные 

семьи и семьи, находящиеся в 
трудной жизненной ситуации 

  Всего средств 2017  1488,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 
отраслей 

социальной 

сферы 

 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципальног
о района 

2017  100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

20 

DIRECTUM-25360-692629  

Субсидии из 
бюджета 

Московской 

области 

2017  1388,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

4.4.8. в п. 3. цифры «9892,9» заменить цифрами «9155,2», цифры «1279,9» заменить цифрами «542,2»;  

4.4.9.  п. 3.1. изложить в следующей редакции: 

« 
3.1. Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и 
здоровья 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района, из них: 

2017-2021   5246,8 387,6 1214,8 1214,8 1214,8 1214,8 Отдел ГО и 

ЧС и 

территориаль
ной 

безопасности 

 

Чеховский 
муниципальны

й район 

 2628,8 77,2 637,9 637,9 637,9 637,9 

Сельское 

поселение 
Баранцевское 

 507,9 29,9 119,5 119,5 119,5 119,5 

Сельское 

поселение 
Любучанское 

 1402,5 280,5 280,5 280,5 280,5 280,5 

Сельское 

поселение 
Стремиловское 

 707,6 0,0 176,9 176,9 176,9 176,9 

»; 

4.4.10. в п. 4. цифры «141439,5» заменить цифрами «142142,3», в графе 8 цифры «26687,9» заменить цифрами «27390,7»; 

4.4.11. в п. 4.1. цифры «140194,5» заменить цифрами «140897,3», в графе 8 цифры «26438,9» заменить цифрами 

«27141,7»; 

4.4.12. в строке «Всего по подпрограмме 2:» цифры «202575,5» заменить цифрами «199796,1», цифры «37417,7» 

заменить цифрами «34638,3». 

4.5. дополнить подразделом 5.5. следующего содержания: 

 

 

 



 

21 

DIRECTUM-25360-692629  

« 

5.5. Методика расчета показателей подпрограммы  

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Чеховском муниципальном районе» 
 
№ п/п Наименование показателя Методика расчета показателя и единица измерения 

1. 

Показатель 1 

Увеличение степени готовности сил и средств 
муниципального звена территориальной подсистемы 

Чеховского муниципального района Московской 

областной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера относительно нормативной степени готовности   

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
C = (A+B) / Кобщ нас. * 100% где: 

А– общий численность населения муниципального района (городского округа) обученного в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны; 
C–  общий численность руководящего состава и специалистов муниципального звена ТП МОСЧС муниципального 

района (городского округа) обученного в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

Кобщ нас – общий численность населения, зарегистрированного на территории муниципального образования 

Московской области. 

2.  Показатель 2 

Количество населения, руководящего состава и 

специалистов муниципального звена ТП МОСЧС 
Чеховского муниципального района подготовленного  в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

C = (A+B) / Кобщ нас. * 100% где: 

А– общий численность населения муниципального района (городского округа) обученного в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны; 

C–  общий численность руководящего состава и специалистов муниципального звена ТП МОСЧС муниципального 

района (городского округа) обученного в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 
Кобщ нас – общий численность населения, зарегистрированного на территории муниципального образования 

Московской области. 

3. Показатель 3 

Соотношение фактического и нормативного объема 
накопления резервного фонда финансовых, материальных 

ресурсов Чеховского муниципального района для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и 
объектового характера на территории муниципального 

района 

Определяется соотношением фактического и нормативного объема накопления резервного фонда финансовых, 

материальных ресурсов муниципального района (городского округа) для ликвидации ЧС муниципального и 
объектового характера на территории муниципального района (городского округа), умноженного на 100 %, в 

процентах: 

Рнак = Рим / Р норм х 100 %, где: 
Рнак – уровень накопления резервного фонда; 

Рим – объем имеющихся резервов, в натур.ед.; 

Рнорм – нормативный объем резерва материальных ресурсов, натур.един. 

4. Показатель 4 

Соотношение фактического и нормативного объема 

накопления резервного фонда финансовых, материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 

числе последствий террористических актов, созданных 

организациями расположенных на территории Чеховского 

муниципального района 

Определяется соотношением фактического и нормативного объема накопления резервного фонда финансовых, 

материальных ресурсов муниципального района (городского округа) для ликвидации ЧС муниципального и 

объектового характера на территории муниципального района (городского округа), умноженного на 100 %, в 
процентах: 

Рнак = Рим / Р норм х 100 %, где: 

Рнак – уровень накопления материального резервного фонда на объектах экономики муниципального образования 

Московской области ; 
Рим – объем имеющихся резервов, на объектах экономики муниципального образования Московской области в 

натур.ед.; 

Рнорм – нормативный объем резерва материальных ресурсов, на объектах экономики муниципального образования 
Московской области натур.един. 



 

22 

DIRECTUM-25360-692629  

5.  Показатель 5 
Увеличение объема финансового резервного фонда для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе 

последствий террористических актов, созданных 
организациями расположенных на территории Чеховского  

муниципального района 

C=A/B * 100% где: 
A – объем финансового резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе последствий 

террористических актов, созданных органом местного самоуправления муниципального образования в отчетный 

период; 
B – объем финансового резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе последствий 

террористических актов, созданных органом местного самоуправления муниципального образования в 2015 году 

C –  уровень финансового резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе последствий 

террористических актов, созданных органом местного самоуправления муниципального образования по отношению 
к 2015 году 

6.  Показатель 6 

Увеличение объема финансового резервного фонда для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе 

последствий террористических актов, создаваемых 

органами местного самоуправления 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

C=A/B * 100% где: 
A – общий объем денежных средств предусмотренных на предупреждение и ликвидацию ЧС природного и 

техногенного характера на организациями расположенных на территории муниципального образования 

Московской области; 
B–общий объем денежных средств предусмотренных на предупреждение и ликвидацию ЧС природного и 

техногенного характера на организациями расположенных на территории муниципального образования 

Московской области в 2015 году 

C–  уровень финансовых резервов муниципального образования для ликвидации ЧС, в том числе последствий 
террористических актов, созданных организациями расположенных на территории муниципального образования 

Московской области 

7. Показатель 7 
Снижение количества погибших людей на водных 

объектах из числа постоянно зарегистрированных на 

территории Чеховского муниципального района 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
D = Kп/Kобщее*100% 

D – доля утонувших и травмированных людей на водных объектах, зарегистрированных на территории 

муниципального образования; 
Кп– количество утонувших и травмированных людей на водных объектах зарегистрированных на территории 

муниципального образования в текущий период; 

Кобщее–общее число погибших и травмированных людей зарегистрированных на территории муниципального 

образования за отчетный период 2015  года 

8. Показатель 8 

Снижение гибели и травматизма в местах массового 

отдыха людей Чеховского муниципального района на 
водных объектах 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

D = Kп/Kобщее*100% 

D – доля утонувших и травмированных людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального 
образования; 

Кп– количество утонувших и травмированных людей на водных объектах в текущий период; 

Кобщее–общее число погибших и травмированных людей на территории муниципального образования в 2015  году 

9. Показатель 9 

Процент населения Чеховского муниципального района 

обученного, прежде всего детей, плаванию и приемам 
спасения на воде 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

C=A/B*100%, где: 

A – количество населения прошедших обучение плаванию и приемам спасения на воде; 
B– общая численность населения муниципального образования 

C – процент населения муниципального образования Московской области, прежде всего детей, обученных 

плаванию и приемам спасения на воде 

10. Показатель 10 
Сокращение среднего времени совместного реагирования 

нескольких экстренных оперативных служб на обращения 

населения по единому номеру «112» на территории 

Сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на 
обращения населения по единому номеру «112» на территории муниципального образования определяется по 

формуле: 

С = Ттек/Тисх х 100%,  где: 



 

23 

DIRECTUM-25360-692629  

Чеховского муниципального района С - сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на 
обращения населения по единому номеру «112». 

Ттек - среднее времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб после введения  в 

эксплуатацию системы обеспечения вызова по единому номеру «112» в текущем году. 
Тисх- среднее времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб до введения  в 

эксплуатацию системы обеспечения вызова по единому номеру «112» . 

». 

5. В разделе 6: 

5.1. дополнить подразделом 6.5. следующего содержания: 

« 

6.5. Методика расчета показателей подпрограммы  
«Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения Чеховского муниципального района»  

№ п/п Наименование показателя Методика расчета показателя и единица измерения 

1. 

Показатель 1 
Увеличение количества населения Чеховского 

муниципального района, попадающего в зону действия 

системы централизованного оповещения и информирования 
при чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
P = Nоха / Nнас х 100%, где: 

P – охват населения Московской области централизованным оповещением и информированием в процентах; 

Nоха – количество населения, находящегося в зоне воздействия средств информирования и оповещения, тыс. чел.; 
Nнас – количество населения, проживающего в населенном пункте Московской области, тыс. чел. 

2. Показатель 2 

Увеличение количества органов управления и дежурно-
диспетчерских служб ПОО, АСС и НАСФ, оборудованных 

современными техническими средствами для приема 

сигналов оповещения и информирования 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

P = Nосс / Nоу х 100%,где: 
P – оснащение ОУ и ДДС современными техническими средствами для приема сигналов оповещения, в процентах; 

Nоха – количество ОУ и ДДС, оснащенных современными техническими средствами, шт.; 

Nнас – количество ОУ и ДДС ПОО, АСС и НАСФ, в Московской области, шт. 

3. Показатель 3 
Повышение процента охвата населения, проживающего в 

сельских населенных пунктах 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
Pсп = Nохасп / Nнас х 100%, где: 

Pсп – охват населения Московской области, проживающего в сельских   централизованным оповещением и 

информированием в процентах; 
Nохасп– количество населения, проживающего в сельских населенных пунктах, находящегося в зоне воздействия 

средств информирования и оповещения, тыс. чел.; 

Nнассп – количество населения, проживающего в сельских населенных пунктах, тыс. чел. 

4. Показатель 4 

Увеличение площади территории Чеховского муниципального 

района покрытой комплексной системой «Безопасный город» 

Методика расчета данного показателя будет определена после утверждения концепции развития АПК «Безопасный 

город» на территории Московской области 

». 
6. В разделе 7: 

6.1. в подразделе 7.1.: 



 

24 

DIRECTUM-25360-692629  

6.1.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей)  

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

 в том числе: 

17895,5 14774,8 14869,8 14834,8 14834,8 77209,7 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

7222,5 

 

7322,5 
 

7322,5 
 

7322,5 
 

7322,5 
 

36512,5 

Средства бюджета 

городского 

поселения Чехов 

 

0,0 

 

1884,3 

 

1884,3 
 

1884,3 
 

1884,3 
 

7537,2 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Баранцевское 

3730,0 1880,0 1965,0 1930,0 1930,0 11435,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

2143,0 2143,0 2143,0 2143,0 2143,0 10715,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

4570,0 1290,0 1300,0 1300,0 1300,0 9760,0 

Средства бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

230,0 255,0 255,0 255,0 255,0 1250,0 

». 

6.2. в подразделе 7.2.: 

6.2.1. в п. 1. цифры «37882,2» заменить цифрами «37782,2»; 

6.2.2. в п. 2. цифры «500,0» заменить цифрами «400,0»; 

6.2.3. в строке «Всего по подпрограмме:» цифры «36612,5» заменить цифрами «36512,5», цифры «40797,2» заменить 

цифрами «40697,2». 



 

25 

DIRECTUM-25360-692629  

6.3. в подразделе 7.3.: 

6.3.1. в п. 1. цифры «73994,7» заменить цифрами «73894,7», цифры «15412,5» заменить цифрами «15312,5»; 

6.3.2. в п. 1.3. цифры «7637,2» заменить цифрами «7537,2», цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;  

6.3.3. в п. 2. цифры «3415,0» заменить цифрами «3315,0», цифры «2683,0» заменить цифрами «2583,0»;  

6.3.4. в п. 2.1. цифры «500,0» заменить цифрами «400,0», слова «2017 год - 100,0» заменить словами «2017 год - 0,0»; 

6.3.5. в строке «Всего по подпрограмме 4:» цифры «77409,7» заменить цифрами «77209,7», цифры «18095,5» заменить 

цифрами «17895,5». 

6.4. в подразделе 7.4.: 

6.4.1. в п. 1. цифры «73994,7» заменить цифрами «73894,7», цифры «15412,5» заменить цифрами «15312,5»; 

6.4.2. в п. 1.3. цифры «7637,2» заменить цифрами «7537,2», цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;  

6.4.3. в п. 2. цифры «3415,0» заменить цифрами «3315,0», цифры «2683,0» заменить цифрами «2583,0»; 

6.4.4. п. 2.1. изложить в следующей редакции: 

« 
2.1. Расходы на страхование на случай 

причинения вреда жизни и 

здоровью добровольным 
пожарным, привлеченным в 

рабочее  или учебное время к 

участию в тушении пожаров, 
проведению аварийно-

спасательных работ или несению 

службы (дежурства) либо 

прохождению профессиональной 
подготовки 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципального 

района 

2017-2021   400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ГО и 

ЧС и 

территориаль
ной 

безопасности 

 

»; 

6.4.5. в строке «Всего по подпрограмме 4:» цифры «77409,7» заменить цифрами «77209,7», цифры «18095,5» заменить 

цифрами «17895,5». 

6.5. дополнить подразделом 7.5. следующего содержания: 

« 

7.5. Методика расчета показателей подпрограммы  

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Чеховского муниципального района» 

№ п/п Наименование показателя Методика расчета показателя и единица измерения 



 

26 

DIRECTUM-25360-692629  

1. 

Показатель 1 
Снижение процента пожаров, произошедших на территории 

Чеховского муниципального района, по отношению к 

базовому показателю 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
С = Dтек. / Dбаз  х  100%, где: 

С – процент снижения количества пожаров; 

D тек. – количество пожаров в общем числе происшествий и чрезвычайных ситуаций в текущем периоде; 
Dбаз. - количество пожаров зарегистрированных в Росстате в базовый период 2015 год (за отчетный период) 

2. Показатель 2 

Снижение процента погибших и травмированных людей на 

пожарах, произошедших на территории Чеховского 
муниципального района, по отношению к базовому 

показателю 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

С = Dтек. / Dбаз  х  100%, где: 

С – снижение доли погибших и травмированных людей на пожарах; 
D тек. – количество погибших и травмированных людей на пожарах на территории Московской области в общем 

числе погибших и травмированных в отчетном периоде; 

Dбаз. - количество погибших и травмированных людей на пожарах на территории Московской области, 
зарегистрированных в Росстате в базовый период 2015 год 

3. Показатель 3 

Доля добровольных пожарных, зарегистрированных в едином 
реестре Московской области (обученных, застрахованных и 

задействованных по назначению ОМС) от нормативного 

количества для Чеховского муниципального района  

Значение показателя определяется по формуле: 

Р=А/В*100% где: 
А - количество добровольных пожарных обученных, застрахованных и задействованных по  назначению ОМС, 

человек; 

В - нормативное количество добровольных пожарных на территории муниципального района (городского округа), 

человек. 

». 

7. В разделе 8: 

7.1. в подразделе 8.1.: 

7.1.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Наименование 

подпрограммы 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей)  

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Обеспечение 

мероприятий 

гражданской 

обороны на 

территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

 в том числе: 

1352,0 1297,1 1312,1 1312,1 1312,1 6585,4 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

1352,0 

 

 

1217,1 

 

1217,1 

 

1217,1 

 

1217,1 

 

6220,4 

Средства бюджета 

городского 

поселения Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

27 

DIRECTUM-25360-692629  

сельского поселения 

Баранцевское 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

0,0 80,0 95,0 95,0 95,0 365,0 

». 

7.2. в подразделе 8.2.: 

7.2.1. в п. 1. цифры «7235,5» заменить цифрами «6220,4»; 

7.2.1. в строке «Всего по подпрограмме:» цифры «7235,5» заменить цифрами «6220,4». 

7.3. в подразделе 8.3.: 

7.3.1. в п. 1. цифры «7350,5» заменить цифрами «6335,4», цифры «2317,1» заменить цифрами «1302,0»;  

7.3.2. п. 1.1., 1.2. изложить в следующей редакции: 

« 

1.1.Реализация плана гражданской обороны: 

- организация и выполнение мероприятий, направленных на повышение готовности сил и средств 

гражданской обороны;  

- подготовка и поддержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

 - приобретение и утилизация выслуживших срок средств индивидуальной защиты; 

- корректировка плана гражданской обороны 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района, из них: 

Смета 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

Всего: 1818,4 

2017 год –150,0 

2018 год –417,1 

2019 год –417,1 
2020 год –417,1 

2021 год –417,1 

 

Чеховский 

муниципальный 
район 

 

Всего: 350,0 

2017 год –150,0 
2018 год –50,0 

2019 год –50,0 

2020 год –50,0 
2021 год –50,0 

 

Сельское 

поселение 
Баранцевское  

Всего: 304,0 

2017 год –0,0 
2018 год –76,0 

2019 год –76,0 

 



 

28 

DIRECTUM-25360-692629  

»; 

7.3.6. в строке «Всего по подпрограмме 5:» цифры «7600,5» заменить цифрами «6585,4», цифры «2367,1» заменить 

цифрами «1352,0». 

7.4. в подразделе 8.4.: 

7.4.1. в п. 1. цифры «7350,5» заменить цифрами «6335,4», цифры «2317,1» заменить цифрами «1302,0»;  

7.4.2. п. 1.1., 1.2. изложить в следующей редакции: 

« 
1.1. Реализация плана гражданской 

обороны: 

- организация и выполнение 

мероприятий, направленных на 
повышение готовности сил и 

средств гражданской обороны;  

- подготовка и поддержание в 
готовности необходимых сил и 

средств для защиты населения 

и территорий от чрезвычайных 
ситуаций; 

 - приобретение и утилизация 

выслуживших срок средств 

 Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района, из них: 

2017-2021   1818,4 150,0 417,1 417,1 417,1 417,1 Отдел ГО и 
ЧС и 

территориаль

ной 
безопасности 

 

Чеховский 

муниципальный 
район 

 350,0 150,0 50,0 50,0 50,0 50,0  

Сельское 

поселение 
Баранцевское 

 304,0 0,0 76,0 76,0 76,0 76,0  

Сельское 

поселение 

 714,0 0,0 178,5 178,5 178,5 178,5  

 2020 год –76,0 
2021 год –76,0 

Сельское 

поселение 
Любучанское 

 

Всего: 714,0 

2017 год –0,0 
2018 год –178,5 

2019 год –178,5 

2020 год –178,5 

2021 год –178,5 

 

Сельское 

поселение 

Стремиловское 
 

Всего: 450,4 

2017 год –0,0 

2018 год –112,6 
2019 год –112,6 

2020 год –112,6 

2021 год –112,6 

 

1.2. Подготовка и обучение населения в области гражданской обороны: 

- приобретение технических средств обучения для организации эффективного обучения населения 

и специалистов в области ГО, а также по пожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности; 
 - приобретение мультимедийных продуктов для обучения населения; 

 - совершенствование материальной базы и оснащения курсов ГО  

Бюджет 

Чеховского 

муниципального 

района 

Смета 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

Всего: 902,0 

2017 год –502,0 

2018 год –100,0 

2019 год –100,0 
2020 год –100,0 

2021 год –100,0 

 



 

29 

DIRECTUM-25360-692629  

индивидуальной защиты; 
- корректировка плана гражданской 

обороны 

Любучанское 

Сельское 

поселение 

Стремиловское 

 450,4 0,0 112,6 112,6 112,6 112,6  

1.2. Подготовка и обучение населения в 

области гражданской обороны: 
- приобретение технических средств 

обучения для организации эффективного 

обучения населения и специалистов в 

области ГО, а также по пожарной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности; 

 - приобретение мультимедийных продуктов 

для обучения населения; 

 - совершенствование материальной базы и 

оснащения курсов ГО 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципально
го района 

2017-2021   902,0 502,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ГО и 

ЧС и 

территориаль

ной 
безопасности 

 

»; 

7.4.6. в строке «Всего по подпрограмме 5:» цифры «7600,5» заменить цифрами «6585,4», цифры «2367,1» заменить 

цифрами «1352,0». 

7.5. дополнить подразделом 8.5. следующего содержания: 

« 

8.5. Методика расчета показателей подпрограммы  

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории Чеховского муниципального района» 

№ п/п Наименование показателя Методика расчета показателя и единица измерения 

1. 

Показатель 1 
Повышение степени обеспеченности запасами материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств для целей гражданской обороны 

Фактическая оснащенность резерва определяется по формуле: 

Y=F/N*100%, где: 
F – количество имеющегося в наличии имущества на складах; 

N– количество имущества по нормам обеспечения 

2. Показатель 2 
Увеличение степени готовности ЗСГО по отношению к 

имеющемуся фонду ЗСГО 

Значение показателя определяется по формуле: 

P = С-В /А*100%, С= (Е+D)где:  

P – процент степени готовности имеющегося фонда ЗСГО; 
А – общее количество ЗСГО имеющихся на территории муниципального образования; 

В – количество ЗСГО оцененных как «Не готово»; 

D – количество ЗСГО оцененных как «Ограниченно готово»; 
Е – количество ЗСГО оцененных как «Готово». 

». 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

